

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

باب الله

عنوان: بابُ الله

موضوع: برنامه‌های مساجد در دههٔ امامت و ولایت سال ۱۴۰۲

پدید آورنده: معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به

امور مساجد استان‌های خراسان

زمان اجرا: تیرماه ۱۴۰۲

حقوق برای پدید آورنده محفوظ است.

مسجدنا

(masjedona.ir)

فهرست مطالب

۱۱	- کرسی تلاوت	۴	مقدمه
۱۱	- مناظره غدیریه	۵	در کلام امامین انقلاب
۱۱	- خانواده علوی	۵	واقعه نگار
۱۱	- بهترین بابای دنیا	۷	برنامه‌ها و ایده‌ها
۱۲	- تکریم سادات	۸	- روز شمار غدیر
۱۲	- اطعام علوی	۸	- فضاآرایی
۱۲	- دعای ندبه	۸	- جشن خیابانی و محلی
۱۲	- ویژه‌نامه برخط	۸	- ایستگاه نشاط علوی
۱۲	- ثبت گزارش	۹	- با کاروان غدیر
		۹	- مسابقه معارف غدیر
		۹	- منبرک غدیر
		۹	- تجلیل از سادات
		۱۰	- کارناوال شادی
		۱۰	- پیمان برادری
		۱۰	- حفظ خطبه غدیر
		۱۰	- قربانی قربان اطعام غدیر
		۱۰	- هنگامه بیعت
		۱۱	- موکب علوی

غدیر بیانگر الگوی مدیریت بر جوامع از دیدگاه اسلام است. این الگو از طریق ارائه اسوه بی بدیلی به نام امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) به عنوان معیار زندگی حکیمانه و محور وحدت تبیین شده است. فضائل، ویژگی‌ها، سیر و سلوک فردی، اجتماعی، سیاسی و سیره او در حکومت، دل‌ها را جذب می‌کند و راه سعادت بشریت را نشان می‌دهد.

ایام نورانی و با برکت دهه امامت و ولایت (عید سعید قربان تا عید سعید غدیر و یوم الله مباحله) فرصتی ارزشمند برای تبلیغ و ترویج «فرهنگ غنی غدیر»، تبیین و تشریح «فلسفه و پیام غدیر» و توسعه و تعمیق «آموزه‌های علوی» و «معارف اهل بیت (علیهم السلام)» است.

در همین راستا معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد استان‌های خراسان مجموع برنامه‌های پیشنهادی جهت اجرا در مساجد را تدوین نموده است.



مقدمه



در کلام امامین انقلاب

امام خمینی قدس سره: روز عید غدیر روزی است که پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم تکلیف حکومت را معین فرمود و الگوی حکومت اسلامی را تا آخر تعیین فرمود که حکومت اسلام نمونه اش عبارت از یک همچو شخصیتی است که در همه جهات مهذب، در همه جهات معجزه است و البته پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم این را می دانستند که به تمام معنی کسی مثل حضرت امیر علیه السلام نمی تواند باشد لکن نمونه را که باید نزدیک به یک همچو وضعی باشد از حکومتها، تا آخر تعیین فرمودند.

امام خامنه ای دام ظلّه: غدیر روزی است که دشمنان از دین شما مأیوس شدند. چه چیزی مگر بر دین اضافه شد که دشمن را مأیوس کرد؟ قضیه‌ی رهبری جامعه‌ی اسلامی؛ قضیه‌ی نظام حکومت و امامت در جامعه‌ی اسلامی.

واقعه‌نگار

۷ تیر (نهم ذی الحجة): روز عرفه؛ شهادت مسلم بن عقیل و هانی بن عروه علیه السلام (۶۰ هـ ق)؛ شهادت آیت الله دکتر بهشتی و ۷۲ تن از یاران امام خمینی قدس سره در دفتر حزب جمهوری اسلامی (۱۳۶۰ هـ ش) توسط منافقان؛ روز قوه قضائیه؛ روز سدّ الابواب به طرف مسجد النبی (بجز منزل امیرالمؤمنین علیه السلام) به دستور خداوند و توسط پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم؛ مناجات امام حسین علیه السلام در عرفات.

۸ تیر (دهم ذی الحجة): عید قربان؛ آغاز دهه امامت و ولایت؛ سالروز امتحان الهی ابراهیم علیه السلام؛ تجلی نور الهی بر موسی علیه السلام پس از مناجات اربعین در کوه طور و اعطای الواح تورات - سالروز صدور حدیث شریف ثقلین توسط رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم در مسجد خیف منا در واقعه حجة الوداع.

۹ تیر (یازدهم ذی الحجة): به قولی ولادت امام رضا علیه السلام؛ روز اول ایام تشریق؛ ابلاغ سوره برانت به مشرکین توسط امیرالمؤمنین به دستور پیامبر.

۱۰ تیر (دوازدهم ذی الحجة): نزول سوره مبارکه نصر؛ نگارش دعای صباح توسط امیرالمؤمنین علیه السلام؛ سپردن میراث الهی توسط رسول الله صلی الله علیه و آله در مکه در آخر عمر مبارک به دست امیرالمؤمنین علیه السلام و به دستور خداوند.

۱۱ تیر (سیزدهم ذی الحجة): شهادت شهید محراب آیت الله صدوقی به دست منافقین (۱۳۶۱ هـ.ش)؛ عملیات پارتیزانی روح الله (آزادسازی منطقه غربی نوسود)؛ معجزه شق القمر؛ نزول جبرئیل امین و ابلاغ لقب اختصاصی امیرالمؤمنین برای حضرت علی علیه السلام (سلام اصحاب با این عنوان به علی علیه السلام به دستور پیامبر صلی الله علیه و آله و اعتراض برخی از منافقین)

۱۲ تیر (چهاردهم ذی الحجة): حمله ددمنشانه ناوگان آمریکای جنایتکار به هواپیمای مسافربری جمهوری اسلامی ایران (۱۳۶۷ هـ.ش)؛ روز بزرگداشت علامه امینی (۱۳۴۶ هـ.ش)؛ روز افشای حقوق بشر آمریکایی؛ اهدای فدک به حضرت فاطمه توسط پیامبر به دستور خداوند پس از غزوه خیبر و نزول آیه ۲۶ سوره مبارکه اسرا.

۱۳ تیر (پانزدهم ذی الحجة): ولادت حضرت امام علی النقی الهادی علیه السلام (۲۱۲ هـ.ق) در قریه صربا نزدیکی مدینه.

۱۴ تیر (شانزدهم ذی الحجة): روز قلم - روز شهرداری و دهیاری - ر بوده شدن دیپلمات‌های ایرانی در لبنان توسط صهیونیست‌ها (۱۳۶۱ هـ.ش)

۱۶ تیر (هجدهم ذی الحجة): عید سعید غدیر خم (۱۰ هـ.ق) - روز مالیات





برنامه‌ها و ایده‌ها



برنامه‌ها و ایده‌ها

۱- روز شمار غدیر: با توجه به اهمیت عید غدیر و مسئله امامت و ولایت، شایسته است همسنگرهای عزیز مسجدی و مخصوصاً ائمه محترم جماعت از چندین روز قبل از عید سعید غدیر به تبیین اهمیت غدیر و ابلاغ آن به مردم بکوشند.

در قالب این برنامه می‌توان به تبیین موارد زیر پرداخت:

- پیام غدیر: خطبه غدیر، آیه اکمال دین، روایات غدیر، آیات ولایت؛
- تاریخ غدیر: شرح وقایع و حوادث غدیر با تکیه بر مواقف غدیر؛
- سنت‌های غدیر: تبیین نماز غدیر، روزه غدیر، اطعام غدیر، شادمانه‌ها، اهمیت هدیه‌دادن و بخشش در این روز و ...

۲- فضاآرایی و آذین‌بندی مسجد و محله: در عیدالله الاکبر، فضای

مسجد و محله اطراف مسجد باید رنگ و بوی امامت و ولایت بگیرد. در این راستا، هم‌افزایی شکل‌های مسجدی و محلی و استفاده از ظرفیت نهادهای فرهنگی، بسیار مؤثر و پسندیده خواهد بود. نورافشانی محله در شب و شام عید غدیر نیز می‌تواند حسن ختام خوبی برای این برنامه باشد.

۳- برگزاری جشن‌های خیابانی و محلی: همدلی مسجدی‌ها در

برپایی جشن‌های باشکوه محلی در خیابان‌ها و کوچه‌ها، پارک‌ها و سایر فضاهای عمومی رنگ بوی ویژه‌ای به محله خواهد داد.

۴- برپایی ایستگاه «نشاط علوی» در محله: اجرای سرود، نمایش و



ایستگاه خنده در محله و نقاط پر تردد، توسط هنرمندان مسجدی، فضای دل‌انگیزی برای شادی مومنانه فراهم خواهد کرد.

۵- با کاروان غدیر: نقالی و نقشه‌خوانی واقعه غدیر، ایده‌ای است که می‌خواهد پرده از راز غدیر بردارد و مشتاقان حقیقت را منزل به منزل با خود ببرد و تا هنگامه بیعت با مولا با آنان همراهی کند! (فایل نقشه غدیر و آموزش نحوه ارائه آن، در ویژه‌نامه غدیریه سامانه مسجدنا [بخش چندرسانه‌ای] موجود است.)

۶- اجرای مسابقه معارف غدیر برای نوجوانان و جوانان: معرفی آثار متناسب با نوجوانان و جوانان محله و برگزاری مسابقه از محتوای ارائه شده، موجب تعمیق باورها و یادگیری مفاهیم ارزشمند غدیر خواهد شد.

۷- منبرک عید غدیر، بیان مستحبات و احکام غدیر: شایسته است ائمه محترم جماعت در طول این دهه، در جهت تبیین معارف غدیر [و پیوند آن با مبانی انقلاب اسلامی، بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و تحقق تمدن نوین اسلامی] تلاش مجاهدانه نمایند. (محتوای پیشنهادی در ویژه‌نامه غدیریه سامانه مسجدنا بارگذاری شده است.)

۸- تجلیل از سادات گرانقدر محله مسجد: برپایی جشن غدیریه و دعوت از سادات جلیل‌القدر ساکن محله و تجلیل از مقام شامخ ایشان، رنگ و بوی علوی به محله خواهد داد. بیان حق سادات از منظر روایات و تاکید بر رعایت احترام ایشان در این مراسم، بسیار شایسته است.



۹- برپایی کارناوال‌های شادی: اعلان بزرگ‌ترین عید با راه انداختن کارناوال شادی در سطح محله‌ها، روستاها و شهرها، فضایی مفرح و معنوی ایجاد خواهد نمود.

۱۰- پیمان برادری: یکی از اعمال مستحب در روز عید غدیر، برقرار نمودن عقد اخوت بین برادران و خواهران ایمانی است؛ لذا پیشنهاد می‌شود ائمه محترم جماعت علاوه بر تبیین «عهد اخوت»، مردم را به این مهم توصیه و ترغیب نمایند.

۱۱- برگزاری مسابقه حفظ خطبه غدیر: خطبه غدیر یکی از مهم‌ترین برهان‌های شیعه در اثبات وصایت، افضلیت و حقانیت امیرالمومنین علی (علیه السلام) و یکی از مشهورترین مستندات بر خلافت بلافصل آن حضرت و امامان معصوم (علیهم السلام) می‌باشد. حفظ این خطبه با توجه به مفاهیم ارزشمند آن نقش مهمی در تعالی بینشی همسنگرهای عزیز مسجدی خواهد داشت.

۱۲- قربانی در قربان، اطعام در غدیر: از ابتدای دهه امامت و ولایت پایگاه نذورات مسجد فعال می‌شود. در عید سعید قربان با کمک مردم محله سنت قربانی انجام خواهد شد. همچنین اطعام یا توزیع گوشت قربانی در عید سعید غدیر بین مردم محله مسجد یا نیازمندان، توفیق بهره‌مندی از برکات «اطعام غدیر» را نصیب همسنگرهای مسجدی خواهد کرد.

۱۳- هنگامه بیعت: طومار نمادین بیعت با امیرالمومنین (علیه السلام) طراحی و از ابتدای دهه امامت و ولایت در مسجد یا محله نصب خواهد شد. این طومار توسط عاشقان حضرت و جهت تجدید پیمان با امیرالمومنین (علیه السلام)



امضا خواهد شد.

۱۴- موكب علوی: با برپایی ایستگاه صلواتی و تقدیم محصولات خوراکی، فرهنگی و ارائه خدمت رایگان توسط متخصصان (پزشک، آرایشگر، نقاش، خطاط، نانوا و...) به مردم محله، توفیق خادمی غدیر نصیب ما خواهد شد.

۱۵- کرسی تلاوت غدیریه: برپایی محافل نور با تاکید بر قرائت و تبیین آیات ولایت، نوای الهی را بر تایید واقعه غدیر و حقانیت امامت و ولایت حکم فرما خواهد نمود.

۱۶- مناظره غدیریه: در این برنامه با برگزاری مناظره نمایشی به شبهات غدیری پاسخ داده می شود و چهره پلید دشمنان و تحریف کنندگان غدیر نیز تبیین خواهد شد.

۱۷- خانواده علوی: ترویج سبک زندگی علوی و فاطمی بین مردم و تشویق جوانان محله به «ازدواج آسان» در این برنامه دنبال خواهد شد. (ائمه محترم جماعت می توانند با مراجعه به سامانه مسجدنا درخواست تاسیس پایگاه ازدواج آسان و فرزند بیشتر نمایند.)

۱۸- پویش بهترین بابای دنیا: مسجدی ها به کودکان محله از طرف بهترین بابای دنیا آقا امیرالمومنین (علیه السلام) هدیه می دهند. شایسته است هدیه انتخابی حتی الامکان دارای ارزش معنوی و فرهنگی باشد.

۱۹- تکریم سادات: همسنگرهای مسجدی با حضور در منزل سادات، ضمن تکریم آنان به کودکان و نوجوانان سید هدیه خواهند داد.

۲۰- اطعام علوی: در این برنامه، ائمه جماعات ابتدا مردم محله را به گرفتن روزه در روز عید غدیر تشویق خواهند نمود و با برپایی مراسم افطاری در شام عید غدیر از برکات «اطعام علوی» بهره‌مند خواهند شد.

۲۱- قرائت دعای شریف ندبه: با توجه به توصیه روایات، برپایی دعای شریف ندبه در صبح روز عید غدیر در مسجد بسیار شایسته خواهد بود.

۲۲- معرفی ویژه‌نامهٔ برخط غدیریه: این ویژه‌نامه در سایت مسجدنا به آدرس masjedona.ir منتشر شده است.



۲۳- ثبت گزارش فعالیت‌ها در سامانه مسجدنا: همسنگرهای عزیز مسجدی جهت ثبت گزارش اقدامات ارزندهٔ خود می‌توانند به سامانه رواق مسجدنا مراجعه نمایند (گزارش‌های ثبت شده امتیازدهی و رتبه‌بندی خواهند شد)؛ همچنین جهت انعکاس فعالیت‌های ارزشمند خود می‌توانند به سامانه مأذنه مسجدنا مراجعه و برنامه‌های خود را ثبت نمایند.





مشهد، مرکز رسیدگی به امور
مساجد استان‌های خراسان

